
 
ДУМА ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
25.12.2023                                                        г. Зубцов                                                              № 150                                                         
 

О внесении изменений в решение  

Думы Зубцовского муниципального округа от 27.12.2022 № 59 

«О бюджете Зубцовского муниципального округа 

Тверской области на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

В связи с вступлением в действие закона Тверской области № 61 - ЗО от 10.11.2023  «О 

внесении изменений в закон Тверской области «Об областном бюджете Тверской области на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и уточнением бюджета Зубцовского 

муниципального округа Тверской области, 

 

ДУМА ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

РЕШИЛА: 

 

1.Внести в решение Думы Зубцовского муниципального округа от 27.12.2022 № 59 «О 

бюджете Зубцовского муниципального округа Тверской области на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» следующие изменения: 

 

1.1.Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«Утвердить основные характеристики бюджета Зубцовского муниципального округа 

Тверской области на 2023 год: 

1) общий объем доходов бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской 

области в сумме 783 013 805,85 руб.; 

2) общий объем расходов бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской 

области в сумме 879 482 793,89 руб.; 

3) дефицит бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской области в размере 

96 468 988,04 руб.». 

 

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«Утвердить основные характеристики бюджета Зубцовского муниципального округа 

Тверской области на 2024 и 2025 годы: 

1) общий объем доходов бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской 

области на 2024 год в сумме 703 516 000,00 руб. и на 2025 год в сумме 632 287 500,00 руб.; 

2) общий объем расходов бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской 

области на 2024 год в сумме 703 549 060,00 руб., в том числе условно утвержденные расходы в 

сумме 7 899 510,00 руб., и на 2025 год в сумме 632 216 170,00 руб., в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 16 178 150,00 руб.; 

3) дефицит бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской области на 2024 год 

в размере 33 060,00 руб., профицит бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской 

области на 2025 год в размере 71 330,00 руб.». 

 

1.3. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых их других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, в 2023 году в сумме 436 070 005,85 руб., в 2024 

году в сумме 387 568 700,00 руб., в 2025 году в сумме 308 653 200,00 руб.». 

 



2 

 

1.4. Пункт 11 изложить в следующей редакции  «Утвердить общий объем бюджетных 

ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств 

Зубцовского муниципального округа Тверской области решения на 2023 год в сумме 

2 331 388,03 руб., на 2024 год в сумме 1 885 410 руб., на 2025 год в сумме 1 885 410 руб. согласно 

приложению 7 к настоящему решению» 

 

1.5. Пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

Зубцовского муниципального округа Тверской области на 2023 год в сумме 146 766 429,36 руб., 

на 2024 год в сумме 162 058 630,00 руб., на 2025год в сумме 94 934 030,00 руб.». 

 

1.6. В пункте 13: 

абзац первый изложить в следующей редакции: «Установить, что средства, поступающие 

в бюджет Зубцовского муниципального округа Тверской области в виде субвенций в 2023 году 

в сумме 233 512 600 руб., в 2024 году в сумме 214 973 200,00 руб., в 2025 году в сумме 217 334 

800,00 руб. направляются:»; 

 подпункт 8 изложить в следующей редакции: «8) на осуществление государственных 

полномочий по обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного 

жилищного фонда детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа по 

договорам найма специализированных жилых помещений за счет средств областного бюджета 

Тверской области в 2023 году в сумме 4 117 500,00 руб., в 2024 году в сумме 0,00 руб., в 2025 

году в сумме 1 372 500,00 руб.»; 

подпункт 10 изложить в следующей редакции: «10) на обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях  Тверской области в 2023 году в сумме 

141 300 300,00 руб., в 2024 году в сумме 125 689 900,00 руб., в 2025 году в сумме 125 689 900,00 

руб.»; 

подпункт 12  изложить в следующей редакции: «12) на обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях  Тверской области 

в 2023 году в сумме 47 782 700,00 руб., в 2024 году в сумме 47 647 900,00 руб., в 2025 году в 

сумме 47 647 900,00 руб.»; 

дополнить подпунктом 14, изложив его в следующей редакции: «14) на проведение 

мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных 

организациях в 2023 году в сумме 457 000,00 руб., в 2024 году в сумме 2 162 200,00 руб., в 2025 

году в сумме 2 162 200,00 руб.». 

 

1.7.  Пункт 14 изложить в следующей редакции: 

 «Установить, что средства межбюджетных трансфертов, поступающие из областного 

бюджета в бюджет Зубцовского муниципального округа в виде субсидий в 2023 году в сумме 

199 330 205,85 руб., в 2024 году в сумме 172 595 500,00 руб., в 2025 году в сумме 91 318 400,00 

руб. направляются: 

1) на капитальный ремонт и ремонт улично-дорожной сети муниципальных образований 

Тверской области в 2023 году в сумме 26 222 600,00 руб., в 2024 году в сумме 30 044 500,00 руб., 

в 2025 году в сумме 30 474 400,00 руб.; 

2) на ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 

территориям многоквартирных домов населенных пунктов в 2024 году в сумме 3 763 200 руб., 

в 2025 году в сумме 3 913 800 руб.; 

3) на проведение мероприятий в целях обеспечения безопасности дорожного движения 

на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в 2023 году в сумме 

1 872 200 руб., в 2024 году в сумме 1 947 100 руб., в 2025 году в сумме 2 025 000 руб.; 



3 

 

4) на реализацию муниципальных программ формирования современной городской 

среды в 2023 году в сумме 4 749 300 руб., в 2024 году в сумме 5 181 200,00 руб.; 

5) на реализацию законов Тверской области «О статусе городов Тверской области, 

удостоенных почетного звания Российской Федерации или Тверской области» в 2023 году в 

сумме 34 130 400,00 руб., в 2024 году в сумме 14 914 600 руб., в 2025 году в сумме 6 684 700 

руб.;  

6) субсидии бюджетам муниципальных округов на развитие системы газоснабжения 

населенных пунктов Тверской области в 2023 году в сумме 43 426 200,00 руб.; 

7) на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в 2023 

году в сумме 7 138 900,00 руб., в 2024 году в сумме 7 138 900,00 руб., в 2025 году в сумме 

6 902 700,0 руб.; 

8) на обеспечение комплексного развития сельских территорий в 2023 году в сумме 

619 730,00 руб.; 

9) на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых 

работ в 2024 году в сумме 758 100,00 руб., в 2025 году в сумме 1 747 100,00 руб.; 

10) на поддержку редакций районных и городских газет в 2023 году в сумме 1 109 300,00 

руб., в 2024 году в сумме 1 109 300,00 руб., в 2025 году в сумме 1 109 300,00 руб.; 

11) на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры 

в 2023 году в сумме 30 141 300,00 руб., в 2024 году в сумме 25 352 300,00 руб., в 2025 году в 

сумме 25 352 300,00 руб.; 

12) на организацию отдыха детей в каникулярное время в 2023 году в сумме 982 600,00 

руб., в 2024 году в сумме 982 600,00 руб., в 2025 году в сумме 982 600,00 руб.; 

13) на создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организацию транспортного обслуживания населения в границах муниципального образования 

в части обеспечения подвоза учащихся, проживающих в сельской местности, к месту обучения 

и обратно в 2023 году в сумме 4 774 800,00 руб., в 2024 году в сумме 4 774 800,00 руб., в 2025 

году в сумме 4 774 800,00  руб.; 

14) на организацию участия детей и подростков в социально значимых региональных 

проектах в 2023 году в сумме 84 800,00 руб., в 2024 году в сумме 84 800,00 руб., в 2025 году в 

сумме 84 800,00 руб.; 

15) на повышение заработной платы педагогическим работникам муниципальных 

организаций дополнительного образования в 2023 году в сумме 9 112 300,00 руб., в 2024 году в 

сумме 7 266 900,00 руб., в 2025 году в сумме 7 266 900,00 руб.; 

16) на обеспечение жилыми помещениями малоимущих многодетных семей, 

нуждающихся в жилых помещениях в 2023 году в сумме 1 270 490,00 руб.; 

17) на модернизацию теплоэнергетических комплексов муниципальных образований 

Тверской области в 2023 году в сумме 6 712 600,00 руб.; 

18) на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 

связанных с реализацией федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших 

при защите Отечества на 2019-2024 годы» в 2023 году в сумме 1 133 950,00 руб.; 

19) на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в 2023 году в сумме 749 

400,00 руб.; 

20) на поддержку отрасли культуры (в части мероприятий по модернизации библиотек в 

части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований) в 2023 году в 

сумме 55 000,00 руб. 

21) на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в 2023 году в сумме 19 603 800,00 руб., в 2024 году в сумме 60 505 400,00 

руб.; 

22) на реализацию программ по поддержке местных инициатив (капитальный ремонт 

уличного освещения в д. Ожибоково Зубцовского сельского поселения Зубцовского района 

Тверской области) в 2023 году в сумме 234 743,87 руб.; 



4 

 

23) на реализацию программ по поддержке местных инициатив (ремонт дороги, 

соединяющей ул. Комсомольскую и ул. Молодежная в д. Ульяново) в 2023 году в сумме 

1 500 000,00 руб.; 

24) на реализацию программ по поддержке местных инициатив (устройство детской 

игровой площадки д. Старые Горки) в 2023 году в сумме 1 138 249,98 руб.; 

25) на реализацию программ по поддержке местных инициатив (приобретение трактора 

Беларус 320.М) в 2023 году в сумме 1 233 142,00 руб.; 

26) на укрепление материально-технической базы муниципальных 

общеобразовательных организаций в 2024 году в сумме 8 771 800,00 руб.; 

27) на осуществление единовременной выплаты к началу учебного года работникам 

образовательных организаций в 2023 году в сумме 1 334 400,00 руб. 

 

1.8. Пункт 16 изложить в следующей редакции: «16. В соответствии со статьей 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации из бюджета Зубцовского муниципального округа 

Тверской области предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг, в том числе: 

- субсидии юридическим лицам в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в 

связи с выполнением работ, оказанием услуг на организацию в границах Зубцовского 

муниципального округа Тверской области теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения в 

рамках муниципальной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство и энергетика 

Зубцовского муниципального округа Тверской области» на 2023-2027годы.» 

 

1.9. В пункте 27 подпункт 3 изложить в следующей редакции: ««3) при утверждении 

законом Тверской области об областном бюджете на текущий финансовый год, правовыми 

актами Правительства Тверской области распределения межбюджетных трансфертов,  

предоставляемых из областного бюджета бюджету Зубцовского муниципального округа 

Тверской области, и (или) заключения с областными органами исполнительной власти 

соглашений о предоставлении из областного бюджета бюджету Зубцовского муниципального 

округа Тверской области межбюджетных трансфертов» 

 

1.10. Приложение 1 «Источники финансирования дефицита бюджета Зубцовского 

муниципального округа Тверской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению. 

 

            1.11. Приложение 2 «Прогнозируемые доходы бюджета Зубцовского муниципального 

округа Тверской области по группам, подгруппам, статьям, подстатьям и элементам доходов 

классификации доходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему решению. 

 

1.12. Приложение 3 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Зубцовского 

муниципального округа Тверской области по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов на 2023 годи на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции 

согласно приложению 3к настоящему решению. 

 

1.13. Приложение 4 «Ведомственная структура расходов бюджета Зубцовского 

муниципального округа Тверской области по главным распорядителям бюджетных средств, 

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно 

приложению 4 к настоящему решению. 

 

1.14. Приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Зубцовского 

муниципального округа Тверской области по разделам и подразделам, целевым статьям 



5 

 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 

расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему решению. 

 

1.15. Приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 

расходов классификации расходов бюджета Зубцовского муниципального округа Тверской 

области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно 

приложению 6 к настоящему решению. 

 

1.16. Приложение 7 «Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств Зубцовского муниципального округа 

Тверской области на 2023 год и на плановый период 2023 и 2025 годов» изложить в новой 

редакции согласно приложения 7 к настоящему решению. 

 

            2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 

подлежит размещению на официальном сайте Администрации Зубцовского муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

Председатель Думы 

Зубцовского муниципального округа                                                                           Н.В. Дедкова 

 

 

 

Глава Зубцовского 

муниципального округа                                                                                                  А.И. Ковалёв 

 

 


